

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

GABINETE DO DEPUTADO LEANDRO GRASS - GAB. 13



REQUERIMENTO Nº, DE 2020

(Autoria: Deputado Leandro Grass)

Requer informações à Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal (FAP/DF) acerca do Edital nº 04/2019, especialmente sobre as fases posteriores ao aviso Final de Habilitação.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Legislativa do Distrito Federal.

Com amparo nos art. 60, XXXIII, da Lei Orgânica do Distrito Federal combinado com o art. 15, inciso III, art. 39, § 2º inciso XII e art. 40 do Regimento Interno da Câmara Legislativa do DF, requeiro a Vossa Excelência, ouvida a Mesa Diretora, que sejam solicitadas as seguintes informações, acerca do Edital nº 04/2019 — Educação Inovadora.

- a) Após o aviso final de habilitação, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal de 7 de fevereiro de 2020, os planos trabalho foram entregues?
 - b) Em caso positivo, os planos foram avaliados e o certame teve prosseguimento?
 - c) Em caso negativo, há alguma previsão para a continuidade do certame?

Requer, ainda, o envio integral do Processo nº 00080-00130950/2019-98, especialmente dos planos de trabalho, para este parlamentar, para fins de fiscalização.

JUSTIFICAÇÃO

O presente requerimento tem por escopo obter informações sobre as fases do Edital nº 04/2019, da Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal – FAP/DF.

As indagações que ora proponho servem apenas para balizar a aplicação da lei, especialmente da vinculação dos atos administrativos, em relação às propostas apresentadas à FAP para a educação inovadora do Distrito Federal.

Com efeito, trata-se de tema bastante caro à sociedade do Distrito Federal, tendo em vista que a inovação é deveras importante para a educação do Distrito Federal, sendo necessário e imprescindível o aporte financeiro para propostas inovadoras que, no futuro, possam ser revertidas para todo o conjunto de unidades escolares do Distrito Federal.

De fato, simples pesquisa no sítio eletrônico da FAP/DF demonstra que o Edital não está tendo o seu prosseguimento devido. Contudo, não há os motivos para tanto ou, na eventualidade, possa ser tão somente erro material de atualização.

Assim, para fins de manifestação e atuação deste parlamentar, se faz necessárias que sejam prestadas as informações ora requeridas, razão pela qual solicito aprovação deste requerimento.

DEPUTADO LEANDRO GRASS

Rede Sustentabilidade



Documento assinado eletronicamente por **LEANDRO ANTONIO GRASS PEIXOTO - Matr. 00154**, **Deputado(a) Distrital**, em 20/05/2020, às 16:13, conforme Art. 22, do Ato do Vice-Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site: http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador externo.php?acao=documento conferir&id orgao acesso externo=0 Código Verificador: 0121426 Código CRC: DDEBD6C5.

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 3º Andar, Gab 13— CEP 70094-902— Brasília-DF— Telefone: (61)3348-8132 www.cl.df.gov.br - dep.leandrograss@cl.df.gov.br

00001-00017964/2020-11 0121426v2



CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

PRESIDÊNCIA Secretaria Legislativa



PROPOSIÇÃO - RQ 1535/2020

LIDO EM: 26/05/2020

Brasília, 26 de maio de 2020



Documento assinado eletronicamente por THAMIRES AGUIAR SANTOS - Matr. 22746, Assessor(a) de Apoio à Atividade do Plenário, em 26/05/2020, às 16:04, conforme Art. 22, do Ato do Vice-Presidente nº 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site: http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador externo.php?acao=documento conferir&id orgao acesso externo=0 Código Verificador: 0125024 Código CRC: 524183C2.

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 5º Andar, Sala 5.10— CEP 70094-902— Brasília-DF— Telefone: (61)3348-8275 www.cl.df.gov.br - seleg@cl.df.gov.br

00001-00017964/2020-11 0125024v2



CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

PRESIDÊNCIA Secretaria Legislativa



DESPACHO

A o SPL para indexações, em seguida ao Gabinete da Mesa Diretora para as providências de que trata o Art. 40, I do Regimento Interno, observado o prazo disposto no § 2º do mesmo artigo

Brasília, 26 de maio de 2020

MARCELO FREDERICO MEDEIROS BASTOS

Assessor Legislativo



Documento assinado eletronicamente por MARCELO FREDERICO MEDEIROS BASTOS -Matr. 13821, Assessor(a) da Secretaria Legislativa, em 28/05/2020, às 16:00, conforme Art. 22, do Ato do Vice-Presidente nº 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site: http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador externo.php?acao=documento conferir&id orgao acesso externo=0 Código Verificador: 0125027 Código CRC: 64A616DF.

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 5º Andar, Sala 5.10 - CEP 70094-902 - Brasília-DF - Telefone: (61)3348-8275 www.cl.df.gov.br - seleg@cl.df.gov.br

00001-00017964/2020-11 0125027v2